
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13.12.2024                                                                                                                            № 2594 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова 

«Безопасный город», утвержденную постановлением  

Администрации города Иванова  

от 09.11.2022 № 1785 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом города Иванова, руководствуясь постановлением Администрации 

города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ города Иванова, их 

формирования и реализации, порядка проведения и критериев оценки 

эффективности реализации муниципальных программ города Иванова», в 

целях обеспечения повышения уровня безопасности города Иванова, 

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Безопасный город», утвержденную постановлением Администрации города 

Иванова от 09.11.2022 № 1785 (в редакции постановлений Администрации 

города Иванова от 23.01.2023 № 95, от 01.02.2023 № 171, от 02.03.2023         

№ 404, от 31.03.2023 № 647, от 19.05.2023 № 956, от 03.07.2023 № 1302, от 

19.07.2023 № 1409, от 20.09.2023 № 1869, от 09.11.2023 № 2239, от 

27.11.2023 № 2398, от 25.12.2023 № 2650, от 26.02.2024 № 376, от 12.03.2024 

№ 485, от 10.04.2024 № 761, от 14.05.2024 № 954, от 10.06.2024 № 1150, от 

03.07.2024 № 1279, от 05.08.2024 № 1559, от 22.08.2024 № 1697, от 

13.09.2024 № 1868, от 14.10.2024 № 2084, от 22.11.2024 № 2420): 

1.1. Подраздел «Объем финансирования Программы» раздела 1 

«Паспорт Программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Объем финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования: 

2023 год - 718 772 195,60 руб., 

2024 год - 729 582 784,84 руб., 

2025 год - 550 105 240,57 руб., 

2026 год - 292 961 063,33 руб., 

2027 год - <*>, 

2028 год - <*>, 

consultantplus://offline/ref=D51E6FBD5D0099AA2CBB1942586810ADAC1ECBD1A773B5A3185A7AE3FAAA4D5BI0v3F
consultantplus://offline/ref=CD1C31231DF7816FD8D93B0DF7F8C907ACCCDD4E16F66324E4BAA0DE729BEA10011FB35DE5C8F287EC20160A0CF


2 
 

2029 год - <*>, 

2030 год - <*>. 

Бюджет Ивановской области: 

2023 год - 274 319 870,00 руб., 

2024 год - 153 317 682,52 руб., 

2025 год - 458 039 767,25 руб., 

2026 год - 216 642 579,25 руб., 

2027 год - <*>, 

2028 год - <*>, 

2029 год - <*>, 

2030 год - <*>. 

Бюджет города Иванова: 

2023 год - 79 715 014,86 руб., 

2024 год - 120 194 006,93 руб., 

2025 год - 92 065 473,32 руб., 

2026 год - 76 318 484,08 руб., 

2027 год - <*>, 

2028 год - <*>, 

2029 год - <*>, 

2030 год - <*>. 

Федеральный бюджет: 

2023 год - 364 737 310,74 руб., 

2024 год - 456 071 095,39 руб., 

2025 год - <*>, 

2026 год - <*>, 

2027 год - <*>, 

2028 год- <*>, 

2029 год - <*>, 

2030 год - <*>. 

». 

1.2. Столбцы «2024 год», «2025 год», «2026 год» таблицы 3 «Ресурсное 

обеспечение реализации Программы» раздела 4 «Ресурсное обеспечение 

Программы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

2024 год 2025 год 2026 год 

 Программа, всего: 729 582 784,84 550 105 240,57 292 961 063,33 

 - бюджет Ивановской области 153 317 682,52 458 039 767,25 216 642 579,25 

 - бюджет города Иванова 120 194 006,93 92 065 473,32 76 318 484,08 

 - федеральный бюджет 456 071 095,39 - - 

1 Подпрограмма «Предупреждение и ликвидация 

чрезвычайных ситуаций» 

67 820 684,77 58 031 337,00 58 071 137,00 

 - бюджет Ивановской области - - - 

 - бюджет города Иванова 67 820 684,77 58 031 337,00 58 071 137,00 

 - федеральный бюджет - - - 

2 Подпрограмма «Повышение уровня защищенности 

населения города Иванова от преступных 

проявлений» 

9 058 000,00 6 150 000,00 6 650 000,00 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=190289&dst=100420
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=190289&dst=100660


3 
 

 - бюджет Ивановской области - - - 

 - бюджет города Иванова 9 058 000,00 6 150 000,00 6 650 000,00 

 - федеральный бюджет - - - 

3 Подпрограмма «Повышение безопасности 

дорожного движения» 
652 704 100,07 485 923 903,57 228 239 926,33 

 - бюджет Ивановской области 153 317 682,52 458 039 767,25 216 642 579,25 

 - бюджет города Иванова 43 315 322,16 27 884 136,32 11 597 347,08 

 - федеральный бюджет 456 071 095,39 * * 

». 

1.3. Столбец «2024 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» приложения 2 к муниципальной 

программе города Иванова «Безопасный город» изложить в следующей 

редакции: 

 « 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия 2024 год 

 Подпрограмма, всего: 9 058 000,00 

 - бюджет города Иванова 9 058 000,00 

1 Оплата услуг по содержанию муниципальной системы видеонаблюдения 4 319 000,00 

2 Построение и развитие муниципальной системы видеонаблюдения 951 400,00 

3 Создание необходимых условий для деятельности сотрудников органов внутренних 

дел 

3 596 000,00 

4 Материальное поощрение народных дружинников, участвующих в охране 

общественного порядка на территории города Иванова 

138 400,00 

5 Личное страхование народных дружинников на период их участия в проводимых 

органами внутренних дел (полицией) или иными правоохранительными органами 

мероприятий по охране общественного порядка на территории муниципального 

образования город Иваново 

17 600,00 

6 Оплата услуг по оценке, техническому освидетельствованию (экспертизе) различного 

оборудования, в том числе используемого для систем видеонаблюдения, 

электроприборов, компьютерной и организационной техники, в целях определения 

возможности их дальнейшей эксплуатации 

35 600,00 

». 

1.4. В приложении 3 к муниципальной программе города Иванова 

«Безопасный город»: 

1.4.1. Столбцы «2024 год», «2025 год» пункта 4 таблицы 1 «Сведения о 

целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора (показателя) Ед. 

изм. 

2024 

год 

2025 

год 

4 Протяженность автомобильных дорог, на строительство и реконструкцию 

которых подготовлена (откорректирована) проектно-сметная документация 

и определена сметная стоимость строительства 

км 
3,31324 

4,716 

* 

». 

1.4.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=190289&dst=100818


4 
 

1.4.2.1. Абзац третий пункта 3 изложить в следующей редакции: 

«Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2025 годы, по мере принятия 

нормативных правовых актов о выделении (распределении) денежных 

средств.». 

1.4.2.2. Абзацы второй и третий пункта 5.1.7 изложить в следующей 

редакции: 

«На реконструкцию дорожной сети в районе ул. Лежневской                 

г. Иваново (3 этап) (участок в районе кругового движения у Автовокзала) 

протяженностью 0,657 км привлечены в 2025 - 2026 годах средства из 

бюджета Ивановской области. 

Срок выполнения мероприятия – 2025 - 2026 годы, по мере принятия 

нормативных правовых актов о выделении (распределении) денежных 

средств.». 

1.4.2.3. Пункты 5.3.1.2, 5.3.1.3 исключить. 

1.4.2.4. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы»: 

1.4.2.4.1. Столбцы «2024 год», «2025 год», «2026 год» строк 

«Подпрограмма, всего»,  «Бюджет Ивановской области», «Бюджет города 

Иванова, в т.ч.» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Мероприятия 

2024 год 2025 год 2026 год 

  Подпрограмма, всего 652 704 100,07 485 923 903,57 228 239 926,33 

 Бюджет Ивановской области 153 317 682,52 458 039 767,25 216 642 579,25 

  Бюджет города Иванова, в т.ч. 43 315 322,16 27 884 136,32 11 597 347,08 

». 

1.4.2.4.2. Столбец «2024 год» пункта 1 изложить в следующей 

редакции: 

« 

1. 
Расходы на банковское сопровождение контрактов, предметом которых являются поставки 

товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд города Иванова 
0,05 

  Бюджет Ивановской области 
 

  Бюджет города Иванова 0,05 

  Федеральный бюджет 
 

». 

1.4.2.4.3. Столбцы «2024 год», «2025 год» пункта 3 изложить в 

следующей редакции: 

« 

3. 
Разработка проектной и сметной документации "Реконструкция участка дороги 

по 12-ому Линейному переулку в г. Иваново" 
2 406 459,64 * 

  Бюджет Ивановской области 
 

  

  Бюджет города Иванова 2 406 459,64 * 

  Федеральный бюджет 
 

  

». 

1.4.2.4.4. Столбец «2024 год» пункта 4 изложить в следующей 

редакции: 

« 

 



5 
 

4. Региональный проект «Жилье» 385 053 155,65 

  Бюджет Ивановской области 3 454 135,71 

  Бюджет города Иванова 21 641 719,94 

  Федеральный бюджет 359 957 300,00 

». 

1.4.2.4.5. Столбец «2024 год» пункта 4.1 изложить в следующей 

редакции: 

« 

4.1. 
Стимулирование программ развития жилищного строительства (Строительство 

(реконструкция) объектов транспортной инфраструктуры) 
385 053 155,65 

  Бюджет Ивановской области 3 454 135,71 

  Бюджет города Иванова 21 641 719,94 

  Федеральный бюджет 359 957 300,00 

». 

1.4.2.4.6. Столбец «2024 год» пункта 4.1.1 изложить в следующей 

редакции: 

« 

4.1.1. 

Строительство автомобильных дорог на участке, ограниченном улицами 

Товарная, Рыбинская, переулок Складской и набережной реки Уводь в  

г. Иваново 

278 879 450,75 

  Бюджет Ивановской области 2 474 730,81 

  Бюджет города Иванова 18 511 719,94 

  Федеральный бюджет 257 893 000,00 

». 

1.4.2.4.7. Столбцы «2024 год», «2025 год» пункта 5 изложить в 

следующей редакции: 

« 
5. Региональный проект «Региональная и местная дорожная сеть» 254 361 299,72 463 399 081,57 

  Бюджет Ивановской области 149 863 546,81 458 039 767,25 

  Бюджет города Иванова 8 383 957,52 732 650,00 

  Средства муниципального дорожного фонда 
 

4 626 664,32 

  Федеральный бюджет 96 113 795,39 
 

». 

1.4.2.4.8. Столбцы «2024 год», «2025 год» пункта 5.1 изложить в 

следующей редакции: 

« 

5.1. 
Финансовое обеспечение дорожной деятельности на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения 
150 959 062,88 463 399 081,57 

  Бюджет Ивановской области 148 892 700,39 458 039 767,25 

  Бюджет города Иванова 2 066 362,49 732 650,00 

  Средства муниципального дорожного фонда  4 626 664,32 

  Федеральный бюджет  
 

». 

1.4.2.4.9. Столбец «2024 год» пункта 5.1.3 изложить в следующей 

редакции: 

« 
5.1.3. Реконструкция улично-дорожной сети в районе ул. Победы г. Иваново 35 643 464,00 

  Бюджет Ивановской области 35 287 029,36 

  Бюджет города Иванова 356 434,64 

  Средства муниципального дорожного фонда   

  Федеральный бюджет   



6 
 

». 

1.4.2.4.10. Столбец «2024 год» пункта 5.1.4 изложить в следующей 

редакции: 

« 

5.1.4. 
Реконструкция улично-дорожной сети в районе ул. Полка «Нормандия-Неман» 

г. Иваново 
14 938 469,76 

  Бюджет Ивановской области 14 789 085,06 

  Бюджет города Иванова 149 384,70 

  Средства муниципального дорожного фонда   

  Федеральный бюджет   

». 

1.4.2.4.11. Столбец «2024 год» пункта 5.1.5 изложить в следующей 

редакции: 

« 

5.1.5. 
Реконструкция улично-дорожной сети в районе автомобильной дороги 

(ул. Кузнецова-разворотное кольцо общественного транспорта) г. Иваново 
32 888 554,76 

  Бюджет Ивановской области 32 559 669,21 

  Бюджет города Иванова 328 885,55 

  Средства муниципального дорожного фонда   

  Федеральный бюджет   

». 

1.4.2.4.12. Столбец «2024 год» пункта 5.1.6 изложить в следующей 

редакции: 

« 

5.1.6. 
Реконструкция улично-дорожной сети в районе ул. Николая Островского  

г. Иваново 
26 529 511,48 

  Бюджет Ивановской области 26 264 216,37 

  Бюджет города Иванова 265 295,11 

  Средства муниципального дорожного фонда   

  Федеральный бюджет   

». 

1.4.2.4.13. Столбец «2024 год» пункта 5.1.7 изложить в следующей 

редакции: 

« 

5.1.7. 
«Реконструкция дорожной сети в районе ул. Лежневской г. Иваново» (3 этап) 

(участок в районе кругового движения у Автовокзала) 
 

  Бюджет Ивановской области  

  Бюджет города Иванова  

  Средства муниципального дорожного фонда  

  Федеральный бюджет   

». 

1.4.2.4.14. Столбец «2024 год» пункта 5.2 изложить в следующей 

редакции: 

« 

5.2. 
Развитие инфраструктуры дорожного хозяйства (Строительство и реконструкция 

автомобильных дорог общего пользования местного значения) 
6 266 497,85 

  Бюджет Ивановской области 
 

  Бюджет города Иванова 6 266 497,85 

  Федеральный бюджет  

». 



7 
 

1.4.2.4.15. Столбец «2024 год» пункта 5.2.1 изложить в следующей 

редакции: 

« 
5.2.1. Реконструкция дорожной сети в районе ул. Лежневской г. Иваново 6 266 497,85 

  Бюджет Ивановской области 
 

  Бюджет города Иванова 6 266 497,85 

  Федеральный бюджет  

». 

1.4.2.4.16. Столбец «2024 год» пункта 5.2.1.1 изложить в следующей 

редакции: 

« 
5.2.1.1. Реконструкция дорожной сети в районе ул. Лежневской г. Иваново (2 этап) 6 266 497,85 

  Бюджет Ивановской области   

  Бюджет города Иванова 6 266 497,85 

  Федеральный бюджет   

». 

1.4.2.4.17. Пункт 5.3 изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Мероприятия  2023 

год  

2024 год 2025 

год  

2026 

год  

2027 

год  

2028 

год  

2029 

год  

2030 

год  

5.3. Приведение в нормативное состояние 

автомобильных дорог и искусственных 

дорожных сооружений (Приведение в 

нормативное состояние автомобильных 

дорог и искусственных дорожных 

сооружений на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения) 

 

97 135 738,99 

      

 Бюджет Ивановской области  970 846,42       

 Бюджет города Иванова  51 097,18       

 Федеральный бюджет  96 113 795,39       

». 

1.4.2.4.18. Пункт 5.3.1 изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Мероприятия  2023 

год  

2024 год 2025 

год  

2026 

год  

2027 

год  

2028 

год  

2029 

год  

2030 

год  

5.3.1. Реконструкция дорожной сети в районе 

ул. Лежневской г. Иваново 

 
97 135 738,99 

      

 Бюджет Ивановской области  970 846,42       

 Бюджет города Иванова  51 097,18       

 Федеральный бюджет  96 113 795,39       

». 

1.4.2.4.19. Пункты 5.3.1.2, 5.3.1.3  исключить. 

1.4.2.4.20. Столбцы «2025 год», «2026 год» пункта 8 изложить в 

следующей редакции: 

« 

8. 
Разработка проектной и сметной документации «Реконструкция 

дорожной сети в районе ул. ЛежȰ с�кой г. Иваново» 
20 482 262,00 9 409 028,20 

  Бюджет Ивановской области     

  Бюджет города Иванова 20 482 262,00 9 409 028,20 

  Федеральный бюджет     

». 

1.4.2.4.21. 



8 
 

редакции: 

« 

13. 

Корректировка проектной и сметной документации "Строительство автомобильной 

дороги на участке от проспекта 70-летия Победы до улицы Павла Большевикова в  

г. Иваново" 

598 513,57 

  Бюджет Ивановской области   

  Бюджет города Иванова 598 513,57 

  Федеральный бюджет   

». 

1.4.2.4.22. Столбец «2024 год» пункта 27 изложить в следующей 

редакции: 

« 

27. 
Арендная плата за пользование земельными участками в целях строительства и 

реконструкции объектов дорожного хозяйства 
84,10 

  Бюджет Ивановской области 
 

  Бюджет города Иванова 84,10 

  Средства муниципального дорожного фонда 
 

  Федеральный бюджет 
 

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его издания. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова», федеральной государственной информационной 

системе территориального планирования и разместить на официальном сайте 

города Иванова в сети Интернет.  

 

 

 

Глава города Иванова                                                               А.Л. Шаботинский 


